
 

Comune di Naso – determina n. 316 del 18.07.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 75 del 16.07.2024 

Reg. Gen. N. 316 del 18.07.2024 

 

Oggetto: IMPEGNO   SPESA   CON  PREVISIONE  DI  LIQUIDAZIONE  PER LA 

REALIZZAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  '  IAPRI  FEST 2024'. PRIMA 

ASSEGNAZIONE DI RISORSA.         

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici nel mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 
CONSIDERATO che: 

con delibera 89 del 23 maggio 2024 da Giunta Municipale è stata approvata la proposta della 

manifestazione in oggetto, da svolgersi in tre serate consecutive: 19, 20 e 21 luglio 2024 e di 

cui parte delle motivazioni vengono qui in parte e in corsivo riportate: 

“Premesso  

Che l’Amministrazione Comunale nel voler ideare un prodotto turistico che si basi sulle eccellenze enogastronomiche e culturali che identificano 

il patrimonio siciliano, candida la Città di Naso come luogo del cibo ponendo in essere diversificati eventi enogastronomici ed artistico-culturali 

per valorizzare la sicilianità nelle sue peculiarità; 

che tali proposte contribuiscono in maniera pregnante a fare marketing territoriale e che ciò significa, in primis, prevalentemente, promuovere 

un prodotto particolare, quale: il territorio, ovvero l’insieme di quelle peculiarità (geografiche, storiche, artistiche, paesaggistiche, 

enogastronomiche, ecc.) che rendono un’area unica ed irripetibile; 

che dette iniziative mirano non solo a rendere più gradevole il soggiorno dei turisti dimoranti o di passaggio ma, soprattutto, a valorizzare la 

cultura dei luoghi, la tradizione popolare ricca di contenuti e di significati che la nostra cittadina esprime; 

che la presente proposta progettuale prevede una serie di interventi diversificati e frammentati che spaziano dall’assistenza tecnica, logistica, 

alle azioni promozionali, al pagamento dei diritti siae, al rimborso spese artisti, tecnici, all’allestimento servizi di assistenza, agli oneri 

assicurativi, alla comunicazione, ecc.; 

Visto  

il successo riscosso nelle precedenti edizioni della manifestazione “IAPRI” che collima sempre più FOOD e FEST, la cui caratteristica è di far 

esibire gli artisti dai balconi del corso del centro storico, cuore pulsante della Città di Naso, per rivivere vari generi musicali dal vivo, interpretati 

da musicisti e cantautori che spaziano tra variegati momenti artistico-musicali, dal folk popolare, che riecheggeranno nei suoni di marranzano, 

friscalettu e tamburello, alla musica classica e reggae/hip hop, nei canti di interpreti, autori, appassionati studiosi di tradizioni musicali siciliani, 

nonché nell’armoniosa contemplazione dei movimenti del corpo. 

Considerato altresì 

Che l’Assessore al ramo inviato all’Assessorato Regionale richiesta di concessione di contributi per la realizzazione delle iniziative in oggetto, 

previste nei giorni 19/20/21 luglio 2024; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 316 del 18.07.2024 
Pag. 2 a 7 

 

Che il connubio tra colture e culture è esperienza da vivere e comunicare, Arte dei sapori e dei saperi, festa della creatività espressa in tutte le 

sue forme che per il comune di Naso prende il nome di “IAPRI FOOD - FEST” – evento catalizzatore capace di valorizzare l’identità di un territorio 

e di attirare ed orientare le scelte di visitatori/turisti anche in periodi destagionalizzati. 

Rilevato 

che la presente iniziativa è finalizzata a promuovere la vita rurale ed i prodotti siciliani con un complesso programma di presentazione di 

prodotti agroalimentari siciliani ed incontri enogastronomici dedicati alla promozione del settore agro-produttivo siciliano;  

che la tre giorni è caratterizzata da Convegni e Seminari, Incontri con i rappresentanti dei vari comparti del settore ed iniziative che 

coinvolgeranno Produttori e Aziende agro produttive o di trasformazione, esperti qualificati, ma anche consorzi e gruppi di prodotto, per 

rafforzare l’interesse verso la manifestazione e verso i prodotti agroalimentari della Sicilia, con spazi dedicati anche a eventi speciali per attirare 

un numero maggiore di visitatori; 

che portali e balconi, piazze e vicoli dell’antico borgo si animano con IAPRI all’insegna di una tre giorni tra gusto, cultura e storia; un viaggio 

attraverso le vie del gusto, con masterclass, show cooking presentazione e degustazioni di prodotti, accompagnate da performance artistico 

culturali, ma anche un programma di convegni scientifici e di innovazione tecnologica in agricoltura e agriviticoltura. 

che sulla consolidata esperienza delle precedenti edizioni dalle porte ai balconi, ai vicoli, dalle scalinate alle piazze, torna IAPRI Fest, un 

incredibile concentrato di conoscenze e arte, a promuovere, tra la storia millenaria, uno dei borghi più belli di Sicilia; 

Dato atto che 

a tale scopo è necessario mirare ad un efficace piano di comunicazione e promozione col fine di valorizzare le risorse storiche, culturali ed 

ambientali/paesaggistiche che caratterizzano i beni alimentari legati al patrimonio culturale ed alla produzione agroalimentare ed olivicola del 

territorio. 

Nei giorni 19/20/21 luglio c.a. sono previsti: 

• convegni a tema presieduti da agronomi ed operatori del settore;  

• tavole rotonde, seminari, workshop e talk per fare il punto sulle tematiche più rilevanti che riguardano le tendenze dell’agroalimentare;  

• show cooking con esperti del settore che con arte creativa offrano uno spettacolo di cucina ai presenti, preparando sotto i loro occhi 

pietanze sofisticate e ricercate;  

• fiera del cibo per celebrare l’eccellenza dell’enogastronomia e della ristorazione; 

• laboratorio di arte maiolicara; 

• azioni promozionali; 

• pagamento diritti SIAE; 

• compenso artisti, tecnici; 

• allestimento servizi; 

• assistenza tecnico - logistica; 

• oneri assicurativi; 

• comunicazione e quant’altro necessiti per ottenere una manifestazione di qualità; 

Valutato 

che investire su tali iniziative comporta significativi incrementi economici e socio-culturali che si traducono in:  

• aumento del numero di visitatori con un prolungamento dei soggiorni di turisti; 

• favorire la conoscenza, l’interesse e l’apprezzamento nei confronti di specifici prodotti; 

• maggiori entrate di fondi e benefici per l’economia locale; 

• incremento di opportunità occupazionali e sviluppo economico, in particolare del settore turistico; 

• possibilità di destagionalizzazione della domanda; 

• valore aggiunto alla produzione agroalimentare e alla cucina locale; 

• possibilità di entrare in contatto con potenziali clienti e consumatori; 

• crescita dei margini di guadagno grazie alla vendita diretta senza l’utilizzo di canali distributivi o di intermediari; 

• diffusione della conoscenza dei propri prodotti grazie all’esposizione al consumatore e aumento della riconoscibilità del marchio; 

• possibilità di avere un feedback diretto da parte del consumatore; 

che il risultato di tali eventi sono considerati non solo come frutto dell’organizzazione in sé, quanto dell’esperienza di chi ne fruisce. 

Tenuto conto di alcuni dei preventivi, di cui sa l’Amministrazione; 

Considerate le proposte per la manifestazione, denominata: 3^ edizione “IAPRI FEST” del 19/20/21 luglio 2024;” 



 

Comune di Naso – determina n. 316 del 18.07.2024 
Pag. 3 a 7 

 

RICHIAMATA anche la delibera GM 142 del 12.7.2024, riguardante “IAPRI FOOD”, da realizzarsi a Naso 

nel contesto delle manifestazioni “IAPRI FEST” del 19/20/21 luglio 2024 e per le quali Naso gode di un 

contributo Regionale di € 10.000, giusta Decreto Assessoriale prot. 0132739 del 4.7.24; 

CONSIDERATO che gli artisti e i servizi previsti e/o prevedibili, per alcuni dei quali è previsto il CIG in 

tabella,  al momento, saranno i seguenti:- 

 

WILLIE PEYOTE Cig: 

B1F0E86C63 

€ 4.000,00 + IVA 

SANTINO CARDAMONE Cig: 

B27883EE93 

€ 1.500,00  

BRUSCO Cig: 

B1D7627CC6 

€ 2.500,00 + IVA 

Biglietti aerei: 

ORLANDINA Viaggi  

Cig: 

B2799CDBF8 

€ 1.470,00 

NAVETTA: ditta MANFRE’ 

Antonino 

Cig: 

B2748A74BB 

€ 1.300,00 + IVA 

VARI: Marco Corrao, Nino 

Milla, Dario Naccari, Skilla, 

Complesso di Elettra, Chiara 

Minaldi, No way out, 

Giampiero Amato ed altri; 

artisti di strada. Spese varie. 

Rangers. B&B. 

 € 5.000,00 

LUMINARIE ARTISTICHE  € 700,00 

ALLOGGIO: B & B CASA 

GATTINA 

 € 302,00 

SIAE  € 1.336,68 con IVA 

                     

per effetto delle leggi e normative a seguire bisogna emanare atto realizzativo d’impegno di € 

20.000,00, comprensivo di fase liquidativa di onorari e spese;  

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii.; 

VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 

settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

VISTO il provvedimento analogo del 17 marzo 2023, n° 8, di conferma della responsabilità di 

settore del sottoscritto; 



 

Comune di Naso – determina n. 316 del 18.07.2024 
Pag. 4 a 7 

 

VISTO il provvedimento n° 3 del 16 marzo 2024, di ulteriore conferma responsabilità di 

settore; 

       VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

        VISTI di esso D. 267 gli art. 182 e sgg.; 

       VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

        VISTO il Codice dei Contratti, d. Lgs. 50/2016; 

       VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 sulle nuove modalità di acquisizione dei CIG; 

        ACQUISITI i CIG di cui in tabella (superiore ed inferiore); 

       VISTE le leggi reg.li sulle Autonomie locali; 

       VISTO il bilancio esercizio in corso; 

       Per tutti i motivi esposti in premessa; 

DETERMINA 

                    1) di impegnare la somma totale di € 20.000,00 (di cui 2.000 ad Economato) assegnata  

                         con atto deliberativo 89/2024, per la realizzazione degli spettacoli di IAPRI FEST  

                        2024 del 19/20/21 luglio 2024 e di cui alla tabella:   

WILLIE PEYOTE Cig: 

B1F0E86C63 

€ 4.000,00 + IVA 

SANTINO CARDAMONE Cig: 

B27883EE93 

€ 1.500,00  

BRUSCO Cig: 

B1D7627CC6 

€ 2.500,00 + IVA 

Biglietti aerei: 

ORLANDINA Viaggi  

Cig: 

B2799CDBF8 

€ 1.470,00 

NAVETTA: ditta MANFRE’ 

Antonino 

Cig: 

B2748A74BB 

€ 1.300,00 + IVA 

VARI: Marco Corrao, Nino 

Milla, Dario Naccari, Skilla, 

Complesso di Elettra, Chiara 

Minaldi, No way out, 

Giampiero Amato ed altri; 

artisti di strada. Spese varie. 

Rangers. 

 € 3.000,00 + 

€ 2.000: ad Economato 

per spese varie e altro 

LUMINARIE ARTISTICHE  € 700,00 



 

Comune di Naso – determina n. 316 del 18.07.2024 
Pag. 5 a 7 

 

ALLOGGIO: B & B CASA 

GATTINA 

 € 302,00 

SIAE  € 1.336,68 con IVA 

 

        

2) di liquidare le somme di cui al n° 1, economato compreso, alle ditte e artisti 

intervenuti, a presentazione di regolari fatture e/o di specifica documentazione 

contabile, vistate dallo scrivente Settore; 

3) di mandare la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze; 

4) di disporre la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per 

finalità di trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 

33/2013. 

                                              

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo  

f.to Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 316 del 18.07.2024 
Pag. 6 a 7 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “IMPEGNO   SPESA   CON  PREVISIONE  DI  LIQUIDAZIONE  

PER LA REALIZZAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  '  IAPRI  FEST 2024'. PRIMA 

ASSEGNAZIONE DI RISORSA.        - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 

147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si 

attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10520301 - 1 

impegno n. 1374 2024 per € 20.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 19/07/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 316 del 18.07.2024 
Pag. 7 a 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “IMPEGNO   SPESA   CON  PREVISIONE  DI  

LIQUIDAZIONE  PER LA REALIZZAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  '  IAPRI  FEST 2024'. 

PRIMA ASSEGNAZIONE DI RISORSA.         - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Ente, per 15 giorni consecutivi dal 22.07.2024 al 06.08.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 22.07.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


